

Số: 166/KH-LĐLĐ

Vĩnh Thuận, ngày 27 tháng 12 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Chỉ đạo đại hội điểm công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện nhiệm kỳ 2023 - 2028**

Căn cứ Kế hoạch số 247/KH-LĐLĐ, ngày 12/12/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về chỉ đạo đại hội điểm Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh, nhiệm kỳ 2023-2028. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) huyện xây dựng kế hoạch chỉ đạo với nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Việc tổ chức, chỉ đạo Đại hội điểm nhằm đánh giá công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội của các đơn vị được chọn, trên cơ sở đó phân tích những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm để cụ thể hóa chỉ đạo cho các công đoàn cơ sở còn lại trong việc tổ chức đại hội. Đồng thời, là cơ sở để LĐLĐ huyện tổ chức thành công đại hội theo kế hoạch chỉ đạo của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Công đoàn cơ sở được chọn tổ chức đại hội điểm phải thực hiện nghiêm công văn số 312-CV/HU, ngày 21/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 157/KH-LĐLĐ ngày 26/7/2022 và Hướng dẫn số 57/HD-LĐLĐ, ngày 22/9/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện.

3. Việc chỉ đạo tổ chức đại hội điểm phải chuẩn bị chu đáo, đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình, quy định, hướng dẫn Điều lệ Công đoàn Việt Nam và hướng dẫn của Liên đoàn Lao động huyện.

#### **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ QUY TRÌNH ĐẠI HỘI**

##### **1. Nội dung**

- Thảo luận, thông qua báo cáo tổng kết hoạt động công đoàn và phong trào công nhân, viên chức, lao động nhiệm kỳ 2018-2023; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023-2028.

- Tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện đại hội Công đoàn huyện và đóng góp sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Bầu ban chấp hành công đoàn nhiệm kỳ mới.

- Bầu đại biểu đi dự đại hội Công đoàn huyện.

- Tổng hợp kiến nghị của đoàn viên, CNVCLĐ và người lao động về những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ, người lao động và hoạt động công đoàn.

## 2. Thời gian tổ chức đại hội điểm và đại biểu, khách mời

- Đối với CĐCS làm điểm chỉ đạo đại hội: **CĐCS xã Vĩnh Bình Nam và CĐCS Trung học cơ sở Thị trấn.**

+ Thời gian: Dự kiến từ ngày 15/02/2023 đến 25/02/2023.

- Đại biểu dự đại hội gồm:

+ Đại biểu chính thức của CĐCS xã Vĩnh Bình Nam và CĐCS Trung học cơ sở Thị trấn; Tổ Chỉ đạo đại hội điểm và đại biểu khách mời của CĐCS theo quy định (mời không quá 20% đại biểu chính thức tham dự đại hội).

+ Đại biểu do LĐLĐ huyện mời: Ban Thường vụ LĐLĐ huyện; Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện, mỗi đơn vị 01 người.

## 3. Quy trình công tác chuẩn bị đại hội điểm

Các CĐCS được chọn điểm chỉ đạo, thực hiện quy trình và công tác chuẩn bị đại hội theo Kế hoạch số 157/KH-LĐLĐ, ngày 26/7/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện về việc tổ chức đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028 và Hướng dẫn số 57/HD-LĐLĐ, ngày 22/9/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện về một số nội dung công tác nhân sự đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đối với CĐCS xã Vĩnh Bình Nam và CĐCS Trung học cơ sở Thị trấn: Trên cơ sở Kế hoạch chỉ đạo của LĐLĐ huyện, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp ở đơn vị mình. Chuẩn bị tốt các nội dung đại hội, kịp thời xin ý kiến cấp ủy và Ban Chỉ đạo đại hội Công đoàn cấp huyện, hướng dẫn của Tổ chỉ đạo đại hội điểm để chuẩn bị chu đáo các nội dung phục vụ cho đại hội nhiệm kỳ 2023-2028.

Thực hiện tốt công tác chuẩn bị văn kiện và đề án nhân sự đại hội, đảm bảo đúng quy trình, quy định và hướng dẫn của cấp ủy và LĐLĐ huyện; tổ chức đại hội đảm bảo thời gian quy định và đạt chất lượng.

+ Thời gian hoàn thành dự thảo văn kiện, đề án nhân sự: Chậm nhất ngày 15/01/2023.

+ Thời gian thông qua dự thảo văn kiện, đề án nhân sự với Ban Chỉ đạo đại hội Công đoàn cấp huyện, Tổ chỉ đạo đại hội điểm của LĐLĐ huyện: Trước ngày 31/01/2023.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về LĐLĐ huyện để có hướng chỉ đạo kịp thời.

### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c);
- Ban Thường vụ LĐLĐ huyện;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Thái Thanh Phong**